
 

 1

 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Processo licitatório n° 015/2018 
Modalidade: Pregão presencial RP n° 009/2018 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESTRUTURA PARA EVENTOS, TAIS COMO 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, CADEIRAS PLÁSTICAS, MESAS PLÁSTICAS, 
BANHEIROS QUÍMICOS, TENDAS, GERADORES, PALCOS, GRADIS, PLACAS 
METÁLICAS, A SEREM UTILIZADOS EM EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA-MG - SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, ASSIM 
COMO NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
 

Em virtude de erro material constante no despacho de homologação do processo 

acima referenciado datado em 05 de fevereiro de 2018, retifica-se informações referente 

ao item 118, onde passará a vigorar conforme a seguir: 

 

ONDE LÊ-SE:  

Empresa: FACA PRODUCOES LTDA - EPP  
CNPJ: 00.862.596/0001-39 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

118 2 UN 

LOCACAO DE DESFIBRILADOR 
EXTERNO: Desfibrilador Externo 
Automático para 3 dias de evento 
(locação para 3 dias de uso): Bateria 
interna: Tipo: Li-ion, 14,4 VDC 4,0 A/h 
/ Duração: 10 horas em modo de 
reconhecimento de ritmo cardíaco 
(bateria com carga plena) ou um 
mínimo de 200 choques em 200 
Joules. Tempo de carga completa da 
bateria: 5 horas; - Fonte do 
carregador da bateria: Rede elétrica 
100 - 240V/50-60Hz / Consumo 
(máximo): Rede elétrica 1 A / Saída: 
24 VDC, 1,5 - Armazenamento da 
memória interna: 100 eventos ou 2 
horas de gravação do ECG; - 
Classificação: Equipamento 
Energizado Internamente / Tipo CF; - 
Modo de funcionamento: Operação 
Contínua; - Tempo máximo desde o 
início da análise do ritmo até a 
prontidão para descarga: 20s; - 
Tempo máximo desde o início da 
operação até a prontidão para 
descarga na energia máxima: 25s. 

R$ 5.700,00 R$ 11.400,00 

 
 
 



 

 2

LEIA-SE: 

Empresa:  EPICO EVENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 14.505.252/0001-87 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

118 2 UN 

LOCACAO DE DESFIBRILADOR 
EXTERNO: Desfibrilador Externo 
Automático para 3 dias de evento 
(locação para 3 dias de uso): Bateria 
interna: Tipo: Li-ion, 14,4 VDC 4,0 A/h / 
Duração: 10 horas em modo de 
reconhecimento de ritmo cardíaco 
(bateria com carga plena) ou um 
mínimo de 200 choques em 200 
Joules. Tempo de carga completa da 
bateria: 5 horas; - Fonte do carregador 
da bateria: Rede elétrica 100 - 
240V/50-60Hz / Consumo (máximo): 
Rede elétrica 1 A / Saída: 24 VDC, 1,5 
- Armazenamento da memória interna: 
100 eventos ou 2 horas de gravação do 
ECG; - Classificação: Equipamento 
Energizado Internamente / Tipo CF; - 
Modo de funcionamento: Operação 
Contínua; - Tempo máximo desde o 
início da análise do ritmo até a 
prontidão para descarga: 20s; - Tempo 
máximo desde o início da operação até 
a prontidão para descarga na energia 
máxima: 25s. 

R$ 2.160,00 R$ 4.320,00 

 
Ressalta-se que devido à correção acima fica alterado o valor total das empresas 

FACA PRODUCOES LTDA - EPP e EPICO EVENTOS LTDA - ME, bem como valor 

total geral da homologação, conforme a seguir: 

 

ONDE LÊ-SE:  

Empresa: FACA PRODUCOES LTDA - EPP  
CNPJ: 00.862.596/0001-39 

Valor total: R$ 124.117,00 ( Cento e vinte e quatro mil, cento e dezessete reais) 

 

Empresa:  EPICO EVENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 14.505.252/0001-87 

Valor total: R$ 115.729,00 ( Cento e quinze mil, setecentos e vinte e nove reais) 

 

Valor total geral: R$ 1.191.481,95 (Hum milhão, cento e noventa e um mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e noventa e cinco centavos) 

 

  



 

 3

LEIA-SE: 

Empresa: FACA PRODUCOES LTDA - EPP  
CNPJ: 00.862.596/0001-39 

Valor total: R$ 112.717,00 ( cento e doze mil, setecentos e dezessete reais) 

 

Empresa:  EPICO EVENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 14.505.252/0001-87 

Valor total: R$ 120.049,00 ( Cento e vinte mil e quarenta e nove reais) 

 

Valor total geral: R$ 1.184.401,95 (Hum milhão, cento e oitenta e quatro mil, quatrocentos 
e um reais e noventa e cinco centavos) 

 

 

 

Permanecem inalteradas as demais disposições. 

 

Lagoa Santa, 05 de abril de 2018. 
 
 
 
 
 
 

Gilson de Araújo Urbano 
Secretário Municipal de Bem Estar Social/Interino 

 
 


